Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo nono, ix kalendas iunii, pontificatus nostri anno viii.

Dat. die 24 maii 1579, pontif. anno viii.

### XCIX.

#### *Ordinationes pro bono regimine fratrum Minorum Sancti Francisci strictioris Observantiae* <sup>1</sup>

**Gregorius Papa XIII, ad perpetuam rei memoriam.**

Cum Illius vicem, meritis licet minime suffragantibus, geramus in terris, qui pacem in terras intulit, caritatemque ad invicem prae ceteris omnibus eius fidelibus praecepit, officii nostri debitam prosequimur actionem, si regularium personarum, quae, relicto saeculo, sub suavi voluntariae paupertatis iugo, Dei obsequio se dedicarunt, pro commisso nobis officio, concordiae ac quieti consulere cupientes, pacem et caritatem inter ipsos inducere, inductamque confortare, et quae iis contraria sunt, falce vigilantiae pastoralis ad radicem posita, prout rerum et temporum qualitas requirit, quantum nobis ex alto conceditur, totis viribus <sup>2</sup> curamus.

<sup>1</sup> Congregationem istorum fratrum, tempore Clementis VII institutam, approbavit ipse, et nonnulla pro eius gubernio statuit, ut in eius constitutione XLIII, *In suprema*, t. VI, pag. 155.

<sup>2</sup> Deest forsitan *auferre* (R. T.).

Contrafaciendum poenae.

Exordium.

Clemens VII  
istam approba-  
vit congregatio-  
nem Reforma-  
torum, et non-  
nullas edidit or-  
dinationes.

§ 1. Sane, licet alias per felicis recor-  
dationis Clementem VII, praedecessorem  
nostrum, multa ad quietum et tranquil-  
lum statum pertinentia dilectorum filio-  
rum professorum Ordinis fratrum Mino-  
rum S. Francisci de strictiori Observan-  
tia, Reformatorem nuncupatorum (ut qui  
Regulam ipsam Beati Francisci pure et  
plene, iuxta illius litteram, et declara-  
tiones Nicolai tertii ac Clementis V, Ro-  
manorum Pontificum praedecessorum no-  
strorum, ut veri Francisci filii et alumni  
observare contendant), edita et statuta  
fuerint, ut in litteris Clementis VII, sub  
Datum Romae apud S. Petrum, XVI ka-  
lendas decembris, pontificatus sui anno  
nono, latius continetur.

Frates de Ob-  
servantia illos  
desuper molo-  
stabant.

§ 2. Nihilominus quidam ex Reforma-  
tis supradictis nobis detulerunt quod ipsi  
Reformati quamplures perturbationes  
damnae non mediocri a dilectis filiis  
fratribus Minoribus de Observantia nun-  
cupatis, sub quibusdam praetextibus,  
etiam contra dictarum litterarum Clemen-  
tis VII formam, inferebantur.

Hic ideo Pon-  
tifex aliqua ad-  
dit litteris Cle-  
mentis

§ 3. Nos igitur, eorumdem fratrum Re-  
formatorem nuncupatorum quieti et in-  
denmitati, eiusdemque Ordinis prosperi-  
tati ac propagationi consulere volentes,  
venerabilibus fratribus nostris S. R. E.  
cardinalibus super causis episcoporum  
et regularium deputatis atque etiam  
eiusdem Ordinis praedicti protectori cau-  
sam huiusmodi audiendam et cognoscen-  
dam commisimus. Qui, re mature discussa,  
necnon, quarum interest aut intererat,  
partibus auditis, litterisque Clementis  
septimi praedicti plene consideratis,  
nobis retulerunt quae reformationem  
huiusmodi magis prospere dirigere visa  
sunt. Quare, de eorumdem cardinalium  
consilio, litteris Clementis septimi prae-  
dicti addenda quaedam decrevimus.

§ 4. Itaque volumus et apostolica au-  
toritate statuimus et ordinamus ut no-

vitii Reformatorem praesentes et futuri  
annum continuum inter dictos Reforma-  
tos agant; ad deliberandum an inter  
Reformatos praedictos permanere velint,  
a die ingressus in custodias seu loca Re-  
formatorem; si vero in familia fratrum  
de Observantia professionem emiserint,  
et ad Reformatos de strictiori Observantia  
transierint vel in futurum transire volue-  
rint, habeant itidem annum continuum a  
die ingressus ad deliberandum an reman-  
ere in hac strictiori Observantia voluerint.

Circa novi-  
tiorum profes-  
sionem,

§ 5. Post praesentium autem nostrarum  
publicationem et dictum annum comple-  
tum, declaramus praedictos professos extra  
Reformatos haberi ut professos inter cu-  
stodias Reformatorem, nec ipsos, sicut  
nec alios inter easdem custodias professos,  
ab iis, sine speciali Apostolicae Sedis li-  
centia, recedere posse, sine apostasiae  
nota. Quo etiam anno peracto, tam no-  
vitios in custodiis expresse professos, quam  
professos in familia, et in custodiis an-  
num continuum agentes, volumus ad pu-  
ram et plenam Regulae Sancti Francisci  
observantiam, iuxta ipsius litteram, ac Ni-  
colai tertii et Clementis V, Romanorum  
Pontificum, declarationes, et Clementis  
septimi litteras praedictas, teneri, nec  
ab ea Reformatoremque ipsorum obe-  
dientia recedere, minusque a Reformatis  
ipsis expelli valeant, nisi incorrigibiles,  
iuxta antiqua eorum instituta hactenus  
observata, et nisi qui ad Cappuccinos  
transeundi licentiam in scriptis, iuxta  
Pauli III et Iulii tertii litteras, a proprio  
custode obtinuerint.

Eorum reces-  
sum post pro-  
fessionem,

§ 6. Liberum vero sit eidem custodi-  
etiam nullo ministri provincialis vel alio-  
rum suorum praelatorum habito vel re-  
quisito consensu vel licentia, nulloque  
cum iisdem verbo facto, per se vel alium,  
iuxta Tridentini concilii formam atque  
Ordinis consuetudinem, novitios necnon  
et fratres Ordinis praedicti de Observan-

Custodis mu-  
nus in recipien-  
dis novitiis et  
fratribus de Ob-  
servantia,

tia, tam propriae quam alienae provinciae, reformandos; ad Ordinem ac professionem et reformationem pro sua custodia, absque ullo penitus impedimento, de consilio tamen et consensu fratrum illius loci, pro quo recipiuntur, admittère.

Loca Reformatis assignanda.

§ 7. Teneantur autem minister provincialis vel, illo absente, praesidens capituli vel congregationis provincialis, quando familiae mutari solent, ad petitionem dictorum Reformatum, alia etiam provinciae loca sive monasteria, aliis Reformatum locis, quantum fieri poterit, configua vel commoda, iuxta eiusdem Clementis VII litteras, dare et assignare, et prioribus eorum locis addere, nec fratrum Reformatum paucitatem (dummodo ad decem fratres recipiendos sint idonea, vel brevi tempore in ea illos introduci posse sperandum sit), nec aliam quampiam excusationem quominus id faciant obicere possint.

Minister generalis fratrum de Observantia et non alii facultatem habent visitandi et corrigendi Reformatos, ut hic.

§ 8. Generalis minister dictorum fratrum de Observantia tantum, minime autem provincialis sive alii dictorum fratrum de Observantia praelati aut commissarii, in dictos fratres Reformatos sive illorum custodias iurisdictionem, visitandique et corrigendi facultatem, sive per seipsum sive per eiusdem Ordinis, etiam alienae custodiae, Reformatos ipsos, habeat; minime tamen possit aliquem ad praelationem vel officia, etiam in custodia, promovere, aut correctionis vel quovis praetextu, statutis, censuris, casibus, reservationibus propriis vel Ordinis Reformatos subiugare; aut custodiae, custodis vel fratrum Reformatum respective potestatem, facultatem, immunitatem, concessionem, gratias, statuta et pacem, quovis praetextu, modo et quaesito colore, directe vel indirecte, annullare, suspendere, arctare, alterare, immutare, impedire, contrafacere aut inquietare; nec etiam de propria eorum custodia domi-

busque et locis, nisi pro aliarum custodiarum dicta visitatione, dictos Reformatos vel eorum aliquem amovere, extrahere, mittere vel transferre; nec illos ad quascumque alias partes, provincias vel custodias et alia propriae ipsorummet custodiae loca, etiam sub specie praedicationis, mittere, collocare vel retinere, nisi prout in singularum custodiarum capitulis vel ab ipso custode fuerit ordinatum, locaque huiusmodi eisdem Reformatis fuerint assignata; et multo minus ad Reformatum vel custodiarum loca non Reformatos, etiam novitios vel monialium confessores aut alios quoscumque, etiam reformandos a Reformatis non receptos, mittere aut in eisdem collocare vel retinere.

§ 9. Nec etiam Reformati ipsi aliquem praedictorum non reformandum recipere, vel ad convivendum sive de familia in eorum locis retinere ullo modo possint, exceptis lectoribus a praelatis ipsorum licentiatis, propriae custodiae necessariis. Qui tamen in custodia vocem activam vel passivam habere non possint, sed illa ad Reformatos tantum in custodia pertineat; exceptis quoque opportunis praedicatoribus, similiter licentiatis vel impetratis, et hoc pro tempore tantum necessario; sed, sine consensu custodis in scriptis, non possint quicumque dicti Ordinis praelati, fratres non Reformatos in auditoriis ad ipsorum locorum confines, iuxta morem Ordinis, pertinentibus ad praedicandum, nec eisdem confinibus quoscumque fratres ad eleemosynas colligendas destinare.

Reformati non retineant reformandum, nisi lectores et praedicatores, cum suorum superiorum licentia.

§ 10. Pro necessariis autem negociis et aliis piis causis possint custodes ad quaecumque Ordinis et aliorum loca, etiam extra Reformatum custodias, maxime ad Sedem Apostolicam et ad totius Ordinis protectorem, et pro praedicatione ire, ac fratres suos mittere; sed causa

Custos potest mittere fratres etiam ad loca extra Reformatum custodias pro negociis necessariis et piis causis.

manendi de familia in locis Ordinis extra Reformatos, pro studio vel alia causa, nullo modo custodes vel custodiae mittere vel licentiam dare; nec fratres ire vel manere, nec praelati Ordinis eos recipere vel retinere possint.

§ 11. Capitula custodialia singulis annis in propriis custodiae locis distincte, et non extra custodiam, per Reformatos, quando et ubi per proprium custodem vel custodiam fuerit constitutum, fiant; eant tamen et ipsi Reformati ad capitula, etiam provincialia, ut in dictis litteris Clementis septimi statuitur, et in illis vocem non activam tantum sed passivam posthac habeant. Huiusmodi autem custodiarum capitulis solus custos, qui erit pro tempore, vel, eo decedente, commissarius custodiae, vel ipse generalis minister, si personaliter tantum interesse voluerint, praesidere posthac valeat.

§ 12. In iis autem capitulis unaquaeque Reformatorum custodia plenam et absolutam habeat potestatem quaecumque statuta et ordinationes, dummodo contra Deum, animam ac Regulam et decreta concilii Tridentini non sint, iuxta litteras Clementis septimi praedictas, condendi et statuendi, nec in eo per ministros generales vel provinciales vel eorum commissarios aut alios dicti Ordinis praelatos quomodolibet impediri valeat. Electione custodum per Reformatos ad triennium facta, custodes per litteras ad id, in signum humilitatis, confirmationem tantum infra mensem petere teneantur a ministro provinciali, quandocumque statim facto exhibendam. Possint autem custodes, etiam dum expectatur, et antequam petatur confirmatio praedicta, cum plena auctoritate libere officio suo fungi; quod si confirmationem huiusmodi intra tres dies non obtinuerint, a Sede Apostolica ipso facto tenore praesentium confirmati censeantur. Guardiani vero in capitulis

electi vel a custodibus instituti, a ministro vel alio quopiam confirmari deinceps non egeant, sed eorum institutio in capitulis vel extra ab ipsis custodibus facta sufficiat. Custos pro tempore electus vel eligendus in suo officio a prima electione continuet ad triennium, videlicet usque ad capitulum custodiale, sive citra sive ultra triennium fiat, absque eo quod singulis annis rursus eligatur. Custodis autem successoris electio a custode praedecessore, guardianis et discretis locorum custodiae fiat; si tamen etiam intra triennium in singulis annalibus capitulis universitati electorum videretur custodem minime idoneum esse et universitati Reformatorum non utilem, alium sibi custodem ex Regulae ipsius praescripto eligere possint et teneantur.

§ 13. Ipso autem custode decedente, alius custos extra capitulum posthac non eligatur, sed aliquis erit custodiae commissarius usque ad proximum capitulum custodiale, prout Reformati in suis capitulis ordinaverint.

§ 14. Potestatem vero eandem habeant singuli custodes in suas custodias et fratres, quam ministri provinciales in suas provincias et fratres habent, tam ex vigore Regulae, quam ex Romanorum Pontificum concessis gratiis, dummodo huiusmodi strictiori Observantiae Reformatorum non sint contrariae. Praesertim vero custodes possint loca ipsa iuxta eorum exigentiam resarcire et augere, ac locis, quae guardianum habere non solent, ipsum guardianum in capitulis custodialibus constituere, et in eisdem capitulis, sive prout in illis fuerit ordinatum, praedicatorum et confessariorum saecularium, servata forma concilii Tridentini, examinare et approbare, et illis officium praedicationis et confessionum audiendarum concedere et ad illa promovere, atque a casibus et censuris praelatis Ordinis reser-

Capitula custodialia singulis annis in locis custodiae ad electionem custodis fieri debent

Qui praeses in illis.

Custodes ad triennium eligantur, et confirmationem petant a ministro provinciali.

Custode decedente, eligatur commissarius usque ad capitulum custodiale.

Custodum facultates.

vatis et reservandis, per se absolvere vel per alium absolvi curare; eos quoque, qui idonei sunt, pro suo arbitrio ad sacros ordines recipiendos approbare et mittere.

Constitutiones non contrariae huic reformationi servantur.

§ 15. Volumus tamen quod si in capitulis generalibus constitutiones aliquae vel decreta, praesentibus litteris et huic Observantiae strictiori non contraria, sed quae magis ei favere videantur, ordinata fuerint, Reformati ea observare omnino teneantur.

Vestes designantur.

§ 16. Quo vero ad vestitum, induantur praedicti Reformati vilioribus indumentis et despecto colore, et possint ea repetiari secundum B. Francisci Regulam.

Constitutio Clem. VII in ceteris approbatur.

§ 17. Litteras vero praedictas Clementis septimi, quatenus supradictis non adversentur, auctoritate apostolica, tenore praesentium, confirmamus, illisque perpetuae firmitatis robur adiciamus.

Clausulae praeservativae.

§ 18. Decernentes praesentes litteras nullo umquam tempore de subreptionis vel obreptionis vitio, seu intentionis nostrae defectu, etiam ex eo quod omnes interesse habentes vel fratres de Observantia praedicti aut quicumque alii vocati non fuerint, notari, argui seu impugnari, aut sub quibusvis revocationibus aut aliis contrariis dispositionibus, etiam ab eadem Sede Apostolica emanatis et in posterum emanandis, comprehendi posse, sed illas, pro omnibus et singulis praedictorum Reformatorum custodiis, custodibus et fratribus Reformatis, praesentibus et futuris, semper validas et efficaces existere, suosque plenarios et integros effectus sortiri debere.

Clausula sublata.

§ 19. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores ac S. R. E. cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique iudicari ac definiri de-

bere; necnon irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari. Districtius inhibentes generali et provincialibus ministris dictorum fratrum de Observantia nuncupatorum, et eorum commissariis, nunc et in perpetuum pro tempore existentibus, et illorum generalibus et provincialibus capitulis, personisque quibuscumque in illis congregandis, ac omnibus et quibuscumque, quos praemissa concernunt aut in posterum quomodolibet concernent, et quibusvis aliis, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis et conditionis fuerint, ne, sub indignationis nostrae et excommunicationis latae sententiae, eo ipso, si contrafecerint, incurrendae, poenis, Reformatos praedictos illorumque custodias, custodes, discretos, officiales et fratres aut alios quoscumque, quos praemissa quomodolibet concernunt aut in posterum concernent, quominus praedictis omnibus et singulis pacifice fruantur, seu praedicta omnia et singula suum debitum sortiantur effectum impedire, retardare aut perturbare audeant vel praesumant; ac et eisdem, quacumque ecclesiastica seu mundana praefulgeant dignitate vel excellentia, sub antedictis poenis mandantes ut in praemissis omnibus et singulis efficaciter pareant et assistant.